
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33862 Segunda-feira, 29 DE ABRIL DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0133 DE 25 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/55746.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ARLENE LÚCIA CARLOTINO SANTOS GONÇALVES, 
cargo NUTRICIONISTA, matrícula n° 57192585/1, do CENTRO DE SAÚDE 
- ICOARACI/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para o CENTRO DE SAÚDE - NOVA 
MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 0134 DE 25 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/136395.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor SANDERSON RAYOL ELOY, cargo AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, matrícula n° 54193554/1, da DIVISÃO DE CONTROLE DE 
DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS para a DIVISÃO DE ESTUDOS EPIDEMIO-
LÓGICOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
25.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 427958

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 25 DE 12 DE ABRIL DE 2019
CONCEDER a servidora JUCIANE SENA DA SILVA, Id. Funcional nº 
5900953/1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no 
9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 02 de Maio de 2019 a 30 de Junho de 2019, referen-
te ao triênio 11 de Julho de 2012 a 10 de Julho de 2015.

PORTARIA Nº 24 DE 10 DE ABRIL DE 2019
DETERMINAR a servidora SHIRLEY MARA PEDROSO MALHEIROS, Id. Fun-
cional nº 54191607/1, ocupante do cargo de TECNICO PATOLOGIA CLINI-
CA, lo tada na Unidade de Referência Especializada - Santarém, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 02 de Maio de 2019 a 31 de Maio de 
2019, referente ao triênio 19 de Julho de 2008 a 18 de Julho de 2011, que 
foram concedidas através da Portaria Nº 029/30.08.2012. 

PORTARIA Nº 381 DE 18 DE ABRIL DE 2019
DETERMINAR a servidora JARINA DO SOCORRO DA SILVA GOMES, Id. 
Funcional nº 54191738/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
lo tada na Diretoria Desenvol. e Audit. dos Serv. de Saúde, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 13 de Maio de 2019 a 11 de Junho de 
2019, referente ao triênio 19 de Julho de 2011 a 18 de Julho de 2014, que 
foram concedidas através da Portaria Nº 1279/04.09.2017, publicada no 
DOE Nº 33.466/26.09.2017. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 427840

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 393 DE 26 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 4536;
CONCEDER a servidora JAMISSA VERLAINE SILVA CAETANO, Id. Funcional 
nº 8400834/1, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, lo-
tada no Hospital Regional - Conceição do Araguaia, 180 (cento e oitenta) 
dias de licença à maternidade, no período de 30 de Março de 2019 a 25 
de Setembro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 30 de Março de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 394 DE 26 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 1498;
CONCEDER a servidora ADRICELMA CARDOSO SILVA, Id. Funcional nº 
5900752/1, ocupante do cargo de MAQUEIRO, lo tada no Hospital Regional 
- Cametá, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 03 de Abril de 2019 a 29 de Setembro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 03 de Abril de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 427811

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 409 DE 26 DE ABRIL DE 2019.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, Em Exercício,no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e os termos da Cláusula Nona dos Contratos de 018 
a 023/2019 e os autos dos Processos n° 2017/451420;
R E S O L V E: Designar o servidor CELSO MANSUETO MIRANDA DE OLI-
VEIRA VAZ, matrícula nº 03277410, lotado no DDRA/SESPA, para acom-
panhar e fi scalizar os Contratos acima, bem como pelo atesto dos docu-
mentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do ob-
jeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍ-
CIO-IVETE GADELHA VAZ.

Protocolo: 428020

ERRATA
.

ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO
Retifi ca-se as PORTARIA N° 372/16.04.2019, publicada no DOE 
N°.33.859/24.04.2019, referente a servidora ELIANA SILVA DE SENA, 
matrícula n°. 54190780/1.
Onde se lê: PORTARIA N° 371 DE 16.04.2019 .
Leia-se: PORTARIA N° 372 DE 16.04.2019. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.04.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 427702
ERRATA DE RESOLUÇÃO CIB/SESPANº 31, de 22 de abril de 2019., 
publicada no DOE Nº Nº. 33.859 de 24/04/2019
Onde se lê: 
 Art. 1 ° - Aprovar o Projeto de Transporte Sanitário Eletivo do município de 
Rondon do Pará/Proposta de Emenda Parlamentar 12826.879000/1170-
01, cadastrada pelo município de Rondon do Pará junto ao Fundo Nacio-
nal de Saúde, para Aquisição Unidade Móvel pela Secretaria Municipal de 
Saúde de Rondon do Pará, destinada ao deslocamento de usuários para 
realizar procedimentos de caráter eletivo no âmbito SUS, no valor total de 
R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais).
Leia-se: 
 Art. 1 ° - Aprovar o Projeto de Transporte Sanitário Eletivo do município de 
Rondon do Pará/Proposta de Emenda Parlamentar 12826.879000/1190-
01, cadastrada pelo município de Rondon do Pará junto ao Fundo Nacio-
nal de Saúde, para Aquisição Unidade Móvel pela Secretaria Municipal de 
Saúde de Rondon do Pará, destinada ao deslocamento de usuários para 
realizar procedimentos de caráter eletivo no âmbito SUS, no valor total de 
R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

Protocolo: 428017

CONTRATO
.

CONTRATO Nº029/2019 - ARP Nº 005/2018-P.E./SEAD/DGL/
SRP Nº 017/2016 - PROCESSO Nº 2019/188412.

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e corretiva, dos 
órgãos e entidades participantes deste processo, em conformidade com 
as especifi cações, qualidades e efi ciência e condições gerais estabelecidas 
no Termo de Referência - Anexo I do Edital, a prestação dos serviços pela 
CONTRATADA à CONTRATANTE, de, consoante estabelecido no Processo 
Licitatório Nº017/2016.
Data da Assinatura: 26/04/2019
Vigência: 26/04/2019 à 25/04/2020.
Valor : R$ 57.657.669,62


